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Geachte heer Cangir,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Kunt u aangeven hoeveel ‘gemelde en evt. niet gemelde’ gaslekkages en elektriciteits-storingen er in gemeente Venlo in 2023 hebben plaatsgevonden na graafwerkincidenten?

Antwoord vraag 1

De gemeente heeft geen totaal overzicht van alle graafschades. De grondroerder die de schade veroorzaakt meld dit direct aan de betreffende netwerkbeheerder, die vervolgens in actie komt.

Voor het glasvezelproject in Venlo wordt dit wel bijgehouden. In verband met de aanleg van het glasvezelnetwerk van Open Dutch Fiber zijn in 2023 de volgende schades in gemeente
Venlo gemeld:

Kabel aan lantaarnpaal: 13 stuks
Laagspanning (Elektriciteit) 5 stuks
Gas Enexis 11 stuks
Vraag 2

Kunt u gespecificeerd aangeven hoe groot de totale graafschade is (denk bijv. aan extra kosten inzet brandweer) en/of dit verhaald gaat worden bij de (onder)aannemers?

Antwoord vraag 2

De gemeente heeft geen inzicht in de kosten van de netbeheerders omtrent graafschades.
De kosten die worden veroorzaakt door de schade worden door de netwerkbeheerder verhaald op de veroorzaker. De brandweer is een hulpdienst. Hiervoor worden in principe geen kosten in rekening gebracht.

Vraag 3

Na afhandeling van graafwerkzaamheden komt het weleens voor dat het straatwerk te wensen overlaat. Deze zijn dan bijv. niet viak gelegd waardoor er valgevaar ontstaat.
Hoeveel herstelverzoeken heeft gemeente Venlo in 2023 gekregen?


Antwoord vraag 3

Herstelverzoeken komen via diverse kanalen binnen, ook telefonisch. Het is niet exact na te gaan hoeveel meldingen dit betreft.

Gemeente Venlo heeft toezichthouders kabels & leidingen die afspraken maken met de grondroerders omtrent straatwerk. De werken worden ook na uitvoering opgeleverd en gecontroleerd. Overigens geldt er 1 jaar garantie op het straatwerk. Dus mocht het herstelde straatwerk binnen dit jaar gebreken vertonen, dan wordt dat alsnog gerepareerd door de grondroerder.

Vraag 4

In heel Nederland zijn 2 miljoen huishoudens nog niet aangesloten op het glasvezelnetwerk.
Behalve Enexis wordt dit ook uitgevoerd door Telecombedrijven (0.a. KPN, Delta of Open Dutch Fiber die hun kabel soms zelfs over elkaar heen leggen). En juist Telecombedrijven huren voor de aanleg een hoofdaannemer in, die vervolgens weer verschillende onderaannemers inschakelt. Die regelen de mensen die het graafwerk doen en de kabels in de grond leggen. Hoeveel vergunningen heeft Gemeente Venlo in 2023 reeds aan Telecombedrijven afgegeven en hoeveel vergunningen zijn momenteel in behandeling?

Antwoord vraag 4

In uw vraag stelt u dat Enexis glasvezel aanlegt. Dit is niet juist. Enexis legt stroomkabels en gasleidingen aan.

Indien een netbeheerder een kabel of leiding van meer dan 10 strekkende meter wil aanleggen in de openbare ruimte van Venlo, dan is dit vergunning plichtig. Via de applicatie MOOR wordt de aanvraag ingediend, beoordeeld en vergund.

Een aanvraag van telecomdiensten mag de gemeente krachtens de Telecomwet niet weigeren. Wel mag de gemeente randvoorwaarden omtrent aanleg stellen.

Wij hebben een vergunning verleend om een glasvezelnet in bebouwd gebied in onze gemeente aan te leggen. Dit is momenteel in uitvoering.

We verwachten dat in 2025 de volgende glasvezelpartij wil starten met glasvezel. Op dit moment lijkt dat de laatste partij te zijn die de woningen wil aansluiten op glasvezel.

Vraag 5

Gaat Gemeente Venlo voor de toekomstige glasvezel vergunningen aanvullende afspraken maken met Telecombedrijven/(onder)aannemers? Denk daarbij aan betere werk/arbeidsomstandigheden, extra plaatselijke controles, graafschadevergoeding, huisvesting, etc. Zo ja, kunt u dit expliciet benoemen? Zo nee, is Gemeente Venlo n.a.v. dit artikel ertoe op bereid om dit alsnog te doen?

Antwoord vraag 5

Gemeente Venlo heeft in een vroeg stadium gesprekken gevoerd met de aannemer van de vergunninghouder over huisvesting, vergoedingen en werktijden van de werknemers. Onze toezichthouders letten op signalen die op uitbuiting zouden kunnen duiden. Tot dusver hebben we dat nog niet bemerkt, maar wij blijven dit monitoren. De meeste werknemers die in Venlo werkzaam zijn, zijn gehuisvest net over de grens in Duitsland. De werktijden vallen normaal gesproken tussen 7:30h en 17:00h, met gebruikelijke pauzes. Dit wordt door de toezichthouders gecontroleerd.


Bij aanleg van glasvezel is en blijft er aandacht voor de werkomstandigheden van de arbeidsmigranten.
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